c) *Antiqu. Hal. To. III. dissert. 43, p. 871.*  
Bernh. de Montfaucon — contendit, Bom-  
inam chartam (sic enim primum appellata est  
garis nostra) usurpatam reperiri etiam sæculo  
ichæ nostræ XI. immo & X.”

d) *Dissert. de fide dipl. Germ. Imp. & Regum.*  
t. I. §. 10. in *Baringii clavi Diplom. pag. 337.*

diplomatici, in Gallia prodeuntis, in illo locum modo de charta linea, quam quædam verba denotare videntur, interpretati. Tanto igitur minus miramur, homines historiæ alioquin universæ haud vulgaris scientia præditos, sed ab ipsorum veterum documentorum usurpatione remotos, chartæ, ex ramentis gossypinis, sive linæ effectæ, diversitatem vel ignorasse, vel aliac debuissent, animo concepisse.

Ulterius nervosa succique plena breviter vehementer delectati sumus, quæ de clavis sigillatim linea, illiusque principiis, ea detecta, disseruisti; successu quidem felici, ut quem Tibi in eo comparari inveniamus neminem. *Mabillonius* sanctorum *Montfauconius* chartæ varias species a se invicem probe secreverunt. Cum vero etiam Petri Venerabilis, Judæos deridens in commentatione contra eosdem, vix tantopere celebrata, de chartis ex ramentis veterum pannorum compactis, ad lineam qua hodie utimur, traxerit: hujus ad sæculum XII. referenda statuerunt; illis licet speciminibus, ante XIV. ab ipsis uspiam detectis. *Chronicon* vero *Grægorii*, ditissimus omnino selectarum oblationum thesaurus, in hac materia non

m, quibus alioquin, copiis abundat. uæ tamen de illa paucissimis versibus com-  
 æctitur, tantæ dignitatis æstimantur, ut ad  
 dem, etiamsi nil definiti statuunt, provo-  
 rint, quicumque hanc recentius agitarunt  
 ntroversiam. Vidit quoque illustrissimus  
*affei*, qua erat mentis acie, in his non-  
 lla acutius: (e) viderunt etiam auctores  
 centissimi systematis diplomatici Galli, ex  
 tituto de chartæ diversis generibus agen-  
 t. Sed cum non eodem, quod Tuum  
 t, sagacissime Meermanne, consilio, sua  
 llegerint, varia non attigere, quæ in Tuo  
 ipso leguntur, & ad rem omnem illustran-  
 m insigniter faciunt.

Sunt quoque non minoris pretii, a Temet  
 imum observata; ut ista Imperatoris Fri-  
 rici II, de documentis publicis non in  
 artis bombycinis, sed in membranis, quip-  
 diutius multum duraturis, conscriben-  
 s, (Obs. p. 4.): e quibus universæ liti-  
 rimum lucis accedit. Alia, Tua inter-  
 etatione adhibita, jam expedita videntur  
 plana, cum, ambiguitate sua, diversum  
 sum admitterent. Maximi vero hoc æsti-  
 mus, quod, tanquam in tabula, quid-  
 quid

(e) *Istoria diplomatica*, pag. 77.

quid de chartæ lineæ antiquitate ab litteratis hominibus disputatum fuit, quidquid variis in regionibus observatum, evictum, omnium ob oculos posueris: ex quo &, unde altius scrutaturis ordiendum foret, constitit, & quam viam tenerent, & quanto, quamque acuto judici sua committerent.

His Tuis, optime Meermanne, meritis immorari eo magis obstrictos nos credimus, quo majori modestia, in quibus plus reliquis præstiteris, reticuiti; & ne assensum Tibi magis ob demonstratam erga nos benevolentiam, vel etiam, quod in rem ipsam serio inquirendi laborem fugissemus, præbuisse videamur. Huic quoque diligentiae potissimum tribuimus, quod in colligendis undique ad rem quæsitam observationibus, tantæque raritatis documentis, ea felicitate adjutus sis. Hanc nempe, quod majorem adhuc exoptaras, speque haud inani præsumferas, non tanti habere videris, quanti, experientia propria edocti, eam existimamus. Cum enim, decem abhinc annis, eandem quæstionem rei peritis dirimendam proposuisset Regia Societas: post binorum annorum decursum, unicum tantum tulit scriptum; ea tamen accuratatione elaboratum, ut dignum illud judicaret, quod constituto or-

ornaret præmio. Hoc verbò tradito, demum diploma intuendum nacta est, quævis huc usque cognita, in charta linea exarata, si ex anno adscripto, aliisque probabilibus signis, res confici possët, plus centum annos ætate superans; sed dubitationi obnoxium: de quo, ut & de commentatione, communibus suffragiis præmio affecta, deinde aliquantum uberius exponam. Nil verò præterea Societati transmissum, quod materiæ agitatz subsidii quid attulisset. Ex his prosperiori Te omnino sorte usum colliges: quod non modo Tibi, pro eo, quo litteris cupimus, affectu, non invidemus; sed ob suavissimum quoque sodalitiùm, valde gratulamur.

Super reliqua autem non possumus, quin *Majansii* Tui, & nunc etiam nostri, sollicitam curam, & indefessam ad explenda amici desideria operam, extollamus. Exosculati vero non minus sumus eximii Viri ingenium, doctrinæ copiam, sermonis suavitatem: quæ in ipso jam mirari desivimus, cum quisque e Germanis nostris elegantioribus studiis se dedit, generosum Tuum Valentinum eo honore colit, quo summos viros colere convenit. In his quoque litteris, ad Te datis, sibi simillimus: tali in conquirendis in rem suam argumentis acumine, talique in iisdem

exornandis facundia versatus, ut, si solis decertandum fuisset ratiociniis, palmam profecto maxime dubiam Tibi reddidisset. Quam enim verosimillimum argumentum: inde ab antiquissimis jam temporibus, circa Sætabin, præstantissimum linum fuisse cultum, & ex illis telas, mira arte, textas: eademque insuper in urbe, Sæculo XII, chartam eximiæ indolis confectam: igitur hanc ex materia potius lintea, quam gossypina, peregrina scilicet in Hispania, constitisse? Quam ulterius ad persuadendum composita, quæ a litteratissimo Viro de commentariis expugnationis regni Valentiaë in charta lineæ, Sæculo XIII. exaratis, de documentis, in tabulario Regio Barcinonensi obviis, de mandato Petri IV, Aragoniæ Regis, in charta efficienda pristinam firmitatem & formam urgente, in medium prolata legimus? Hæc sane ejus indolis sunt, ut quemlibet facile in assensum rapiant, qui in istis rebus non Tua, Meermanne, perspicacia præditus est.

Neque tamen video, quæ Majansio opponi potuissent, ad quæ non parata ipsi fuisset responsio: nisi, pro ingenuitate sua, varia chartæ Hispanicæ transmisisset specimina; & vel ingeniosa argumentatione stetit:

isset, vel suæ & amicorum, in prisca codicibus apprime versatorum, fidei id dandum postulasset. Verum noluit auctoritate sua outi Vir optimus: veroque eruendo unice contentus, Tibimet libere judicandi facultatem reliquit; eandemque antiquæ chartæ et integra folia, vel segmina, operosè conquirendo, atque oculis Tuis subjiciendo, navis ratione suffulsit.

Iam, suo ordine, coram me hæc antiquitatis monumenta exposita jacent; sæpiusque perlustrata, novam tamen voluptatem mihi, eadem denuo perlustranti, adferunt. habet nimirum nescio quid jucundi, quæ nimium subit, cogitatio, hic oculis manusque meis usurpari, quæ nuper adhuc in bibliotheca Toletana, Escorialensi, Majanisque servata fuerunt. Contuli, statim ab initio, opera, qua decuit, maxime intenta, in singulis hisce reliquiis, & quæ de iisdem eruditissimi Hispani contenderunt, & quæ vos Te, acutissime Meermanne, ad eadem iterum rescripta: recentissime vero novo examini subjeci singula. In his autem fateri meor, me cujusque chartæ indole sollicitè indagata, & ni nimium mihi tribuam, ante probe percepta, in Tuam de unaque fere sententiam flexum fuisse. Ge-

neris enim sive bombycini, sive gossypii (si, inter utrumque discrimen frangere, lupæ, puerique hæc transmissa species Tecum a me censentur: taliaque a fœdali reliquis habita suere; nec minus ab aliquibus eadem iustitiam præbuit.

Inprimis in foliolo, quod clarissimi *Velasii*, nã lãa xyliãa, radiori quippe: contrita, inflectis papyri gossypinæ oculi ut sere notitium hominum, adeo apte comparent, ut, cum publice de negotio universo verba facerem, essent, qui, in inadvertentia Tua nondum percepta, matrem jam gossypinam arguerent. In reliquo quidem eadem multo majori cura macerata soluta, compacta est: quamvis in uno atque altero quoque compagis bombycinæ quædam vestigia appareant. Omnia tamen huius generis mihi, sive digito palpentur, luci obtendantur, aliquid videntur habere quod illorum indolem aliqua ratione præcedat; ut pote præcipuam quamdam metem, quæ ipsius lanuginis xylinæ est, majorem cum membranis similitudinem; de & *Pergameni pannei* cognomen prædubio traxere. Insuper charta gossypii magis deprehenditur friabilis, neque plene æque perferens, ac lineæ. Hæc enim ma

lenta est, & flexibilis, & distendi se pariens; densitate etiam, in æquali tenuitate; majori, firmior præterea, quod particulis arctius cohærentibus constat. Gossypina plerumque crassior observatur. Tamen novimus, tenuiorem quoque dari: qualem eam in foliolo cernimus, quod ex libro astronomico, in Persia scripto, excissum nobis misisti. Lineam vero ea crassitie, antiquitus præsertim, confectam offendimus; & hodie confici scimus, ut ne gossypinæ quidem crassiori cedat.